
Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních věd 
 

 

 
 

 

Teze k bakalářské práci  
 

Vliv organizovaných činností (skauting) ve volném 
čase na rozvoj zájmů mládeže (regionální výzkum) 

 
Anna Tesařová 

 
Vedoucí práce:  

PhDr. Miroslav Polišenský, CSc. 
 

Praha 2009 
 



Volnočasové aktivity hrají významnou roli v životě dětí a mládeže, utvářejí osobnost 
člověka a podílejí se na jeho pozitivní socializaci. Současně doplňují působení rodiny, 
školy a dalších subjektů. Především rodina předává dětem životní vzory, má značný vliv 
na utváření jejich názorů, postojů a zájmů.  

V minulosti se změnil pohled na vnímání volného času. Došlo ke komercializaci 
a institucionálním změnám v rámci zabezpečení aktivit volného času. Jiný pohled na 
volný čas též nastal díky novým technologiím a informační revoluci moderní doby. I 
nadále však pohybové aktivity a sport tvoří hlavní součást těchto činností.  

 Volný čas dětí znamená příležitost i riziko, při jeho nevhodném využití. Proto je 
důležité vytvářet kvalitní podmínky pro zabezpečení smysluplného trávení volného 
času, zajistit dostatečnou nabídku těchto aktivit a podílet se na hodnotném legislativním 
a ekonomickém zázemí. Výchova k aktivnímu způsobu života je základním prvkem 
fungování zdravé společnosti.  

Cílem práce je posoudit, zda se skauting jakožto vybraná volnočasová 
organizace podílí na rozvoji zájmů mládeže a zda ovlivňuje jejich životní hodnoty.    

Pro dosažení cílů práce byl zvolen postup založený na rešeršním zpracování, 
především na základě nastudování odborné literatury. V teoretické části byly shrnuty 
základní principy a poslání skautského hnutí. Další kapitoly se věnují historickým, 
právním, ekonomickým a technickým aspektům Junáka. Poslední kapitola teoretické 
části práce se zabývá kvalifikačními předpoklady v rámci hnutí.  

Ve výzkumné části se uskutečnilo pozorování skautského oddílu Modrý klíč a 
členů Ligy lesní moudrosti - kmene Ťapáči. U obou reprezentantů proběhl rovněž 
standardizovaný rozhovor. Následně byly obě organizace a jejich vlivy na mládež 
porovnány a učiněny závěry.  

S ohledem na provedený výzkum bylo možné potvrdit kladný přínos skautingu 
při rozvoji zájmů mládeže. Bylo zjištěno, že členové skautské organizace uplatňují 
aktivní postoj k životu, ochotně se učí novým věcem a na základě empirických 
zkušeností rozvíjí své poznatky a schopnosti.  

Vzorem ideologie Ligy lesní moudrosti se staly životy a moudrost indiánů. 
Hlavním úkolem a posláním této organizace je návrat k přírodě. Obecně je možné 
konstatovat, že stojí na podobných myšlenkových základech jako skauting.  

Důležitým obohacením obou organizací je velký důraz na mezilidské vztahy a 
hodnoty, které si členové mohou odnést do života.    



Seznam použité literatury a informačních zdrojů 
 

1) BŘICHÁČEK V. A KOL.., Skautskou stezkou – základní příručka pro skauty a 
skautky. Praha: Junák, 1998, 393s., ISBN 80-86109-07-0 

2) BŘICHÁČEK V. Poselství skautské výchovy. Liberec: Skauting, 1991. 114 s., ISBN 
80-85421-02-X 

3) ČÁP J., Psychologie mnohostranného vývoje člověka, Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1990, 292 s., ISBN 80-04229-67-0 

4) FONTANA, D., Psychologie ve školní praxi, Praha: Portál, 1997, 384 s., ISBN 80-
7178-063-4 

5) NAVRÁTIL, Z., Etika a morálka ve skautingu. Praha: Ekumenická lesní škola, 
2002, 24 s. 

6) RUSEK Ladislav, Úvahy o skautingu, skautování a skautství. Praha: Ekumenická 
lesní   škola, 2000, 48 s., ISBN 80-23927-38-8 

7) SETON, E. T., Kniha lesní moudrosti, Praha: Olympia, 1970, 339 s. 

8) SVOJSÍK, A. B. Základy Junáctví. Praha: České lidové knihkupectví a antikvariát 
Josef Springer, 1912, 724 s. 

9) THOREAU, H. D., Walden čili život v lesích, Laichter, 1902, 392 s. 

10) Hospodářský a revizní řád Junáka, Sbírka skautských předpisů a řádů, Junák – svaz 
skautů a skautek ČR, Praha 2000,  ISBN 80-86109-49-6 

11) Stanovy Junáka. Dostupné z  http://krizovatka.skaut.cz/organizace/dokumenty/ 
[4.2.2009]   

12) Strategie Junáka – svazu skautů a skautek ČR do roku 2005. Dostupné z 
http://www.skaut.cz/provoz/documents/strategie_junaka_do_roku_2005.pdf 
[1.4.2009]   

13) Výroční zpráva Junáka 2007. Dostupné z 
http://krizovatka.skaut.cz/organizace/3059-vyrocni-zprava-junaka-2007/ [1.4.2009] 

14) Přehled vzdělávacích akcí Junáka. Dostupné z 
http://krizovatka.skaut.cz/databaze/akce-vzdelavaci/uvodem-ke-vzdelavacim-akcim/  
[1.4.2009] 

[1] Mezinárodní skauting. Dostupné z http://verejnost.skaut.cz/skauting/mezinarodni/ 
[10.2.2009] 

[2] Organizační členění skautingu. Dostupné z http://cs.wikipedia.org/wiki/Skauting 
[4.2.2009] 

http://krizovatka.skaut.cz/organizace/dokumenty/
http://www.skaut.cz/provoz/documents/strategie_junaka_do_roku_2005.pdf
http://krizovatka.skaut.cz/organizace/3059-vyrocni-zprava-junaka-2007/
http://krizovatka.skaut.cz/databaze/akce-vzdelavaci/uvodem-ke-vzdelavacim-akcim/
http://verejnost.skaut.cz/skauting/mezinarodni/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skauting


[3] Junák - moderní organizace moderních lidí. Dostupné z  
http://verejnost.skaut.cz/media/profil-junaka/ [10.2.2009] 

[4] Publikační činnost Junáka. Dostupné z 
http://www.icm.cz/files/Adres%C3%A1%C5%99%20NNO%202006.pdf [10.2.2009] 

[5] Definice nevládní neziskové organizace. Dostupné z 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevl%C3%A1dn%C3%AD_neziskov%C3%A1_organizac
e [6.3.2009] 

[6] Výňatek některých bodů z Úmluvy o právech dítěte. Dostupné z 
http://www.blanik.info/remrich/poklad/org_pra/org_pra_07a.pdf [4.2.2009] 

 

http://verejnost.skaut.cz/media/profil-junaka/
http://www.icm.cz/files/Adres%C3%A1%C5%99%20NNO%202006.pdf
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevl%C3%A1dn%C3%AD_neziskov%C3%A1_organizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevl%C3%A1dn%C3%AD_neziskov%C3%A1_organizace
http://www.blanik.info/remrich/poklad/org_pra/org_pra_07a.pdf

	 Seznam použité literatury a informačních zdrojů 

